85. Deinde ut oblatio sit pura, nec conditionem ali-
quam extrinsecam, per quam à creditore tale quid,
ad quod jure non tenetur, fieri exigatur, & sic quæ
non sit de natura actus (intrinsecā enim & quæ per se
tacitè inest a, nihil impedit b) contineat c.

- a. exempli causa, si emtor precium offerat venditori sub conditione, si
res vendita ipſi tradatur.
- b. Ratio est, quod conditio quæ tacitè inest actu, si exprimatur, actu
conditionalem non facit. l. qui liberis. Et ibi Iaf. n. 2. de liber. ex posth.
- c. Ita tradit Neguz. citato loco n. 10. 11. 12. per Bald. in l. acceptam
quæst. 4. C. de usur. Alex. consil. 26. viso & diligenter. col. ult. in
versic. quinto quia. vol. 6. Et rationem, quod actus purus dicatur
diversus ab actu conditionali. l. 1. H. si quis simpliciter. de verb.
obligat. Et quod qualitas diversa censi faciat rem omnino diversam.
d. H. si quis simpliciter.

86. Præte-

86. Præterea, ut fiat de toto & integro debito a, casibus tamen illis, in quibus particularis solutio admittitur, exceptis b.

- a. d. l. qui Romæ. 122. ibi, integrum summam. l. si ita quis 135. h. Seia. ibi, universam pecuniam. de V. O. l. tutor. 41. h. i. de usur. l. etiam. 27. l. qui sibi. 33. h. i. de solut.
- b. De quibus vide Ias. & Dd. in l. quidam existimaverunt. si cert. pet. & Neguz. citato loco n. 19. usq; ad n. 26.

87. Item ut fiat non solum de toto debito principali, sed etiam de interesse a: & quidem specialiter, non generaliter, offerendo nimirum se ad omnia, ad quæ de jure quis teneatur; nisi generalitas hæc vel ad certum quid restringatur, vel non nisi in una specie verificari possit b.

- a. Bartol. in l. sed et si alia. 17. n. 2. de constit. pee. latius Bald. in l. acceptam. oppos. 6. & quest. 17. C. de usur. & in l. i. C. de act. emti. quest. 7. & duabus seqq. ut notat additio ad Bartol. in d. l. sed et si. Neguz. loco quo prim. n. 18. versic. tu ultra eos amplia.
- b. Neguz. sepe allegato loco n. 16. per ibi latè adducta.

88. Adhæc quoq; ut fiat præsenti, non absenti.

- l. qui decem. 72. h. idem responsum, ibi, non enim obtulisse eum propter absentiam videri potest. de solut. & liberat.

89. Et tandem ut realis etiam sit, h. e. ut debitor offerens non simpliciter habeat pecuniam in marsupio, sed ut pecuniam coram testibus quoq; extrahat de marsupio & numeret, vel etiam, ut prius coram testibus de marsupio extractam & numeratam, posteaq; in marsupium iterum repositam offerat, quò scilicet constare possit, quid & quantum oblatum sit, & an justam creditor recusandic causam necne habuerit, cum facile pars duntaxat debiti in marsupio esse potuerit.

Bartol. in l. eum servus. 81. n. 3. Et ibi etiam Alex. de condit. Et demonstrat. Ferrariens. in forma lib. quo agit. ad paen. comp. in gl. verbi, legitimè. n. 2. Alex. consil. 105. n. 41. vol 3. Et consil. 130. n. 11. Et ibi Carol. Molin. in verbo, offerre. Capic. in decis. Neapol. decis. 19. n. 2, Rol. à Valle consil. 53. n. 34. cum seq. vol. 1. Ripa in l. si insulam. n. 68. de V. O. eleganter in utramq; partem Tiraq. in tract. de utroq; retr. §. 4. gl. 6. n. 19. cum seq. Cassan. cons. 41. refert Et sequitur Laurent. Kirch. in thes. comm. opin. tomo 2. in litera O. mibi fol. 15. col. 3. junge addit. finalē Alex. ad Bartol. in l. acceptam. 19. C. de usur.

90. Utique si res debita ejusmodi sit, ut ad creditorem perferri non possit, putà, res immobilis, equus, aut animal quod animal, verbalis oblatio, h. e. ut debitor verbis saltem offerat se paratum esse solvere vel præstare, sufficit & modò tamen solutionem verè quoque paratam habuerit non aliâ s. b.

- a. Bartol. in l. si mora. n. 5. 6 sol. matr. gl. 1. in l. acceptam. 19. Et ibi etiam Bartol. n. 3. Et Bald. in oppos. 2. C. de usur. A Emil. Ferret. in tract. de mora. n. 28. ubi dicit. leges quæ pro hac distinctione afferantur, nempe l. fundus. de rescind. vendit. Et l. prætor. §. si paratus. de no. oper. nunciat. eā non probare, & quissimam tamen ipsam distinctionem esse, Et à communī consensu receptam, à qua cur discedatur nulla causa sit. Nota tamen, quod quidam in equo requirant depositionem, quos refert additio ad Bartolum in d. l. acceptam. sub litera c. Item quod Ferret. citato loco velle videatur, quod oblatio realis etiam specierum Et animalium secundum suum genus fieri debet.
- b. Ita limitat Bald. in d. l. acceptam oppos. 1. C. de usur. referente Neoguz. in tract. de pignorib. d. par. 2. memb. 3. part. 5. princip. n. 3.

91. Sufficit quoque indistinctè verbalis oblatio, perindequaque id quod realis operatur, si creditor, cui verbis offersetur, solutionem acceptare se nolle, justam causam non habens (si enim justam recusationis causam habeat securus est &) expressè dixerit, cum etiam si hoc casu realē

realem debitor facere vellet oblationem, frustratoria
ea futura sit b.

- a. Anton. Gabriel. Rom. lib. 3. comm. conclus. tit. de solut. & liberat.
conclus. 8. n. 3. per Claud. in l. si mora. col. 3. sol. matrim. & Grat.
consil. 93. col. fin. vol. 1. quibus adde Ias. in l. si ita quis promiserit.
H. Seia. n. 19. versic. postremo. in fine. de V. O. per rationem, quod
is qui habeat justam recusandi causam, non possit dici in mora, cum
mora sit culposa dilatio, Item, dolus dicatur, quilibet autem causa a
dolo excusat. Textus est in terminis in l. sed et si. 17. ibi, nec ulla justa
causa fuit non accipendi. de constit. pec.
- b. Boer, decis. 124. Capic. decis. 19. Tiraq. de retr. convent. H. 4. gl. 1.
n. 21. Ruin. consil. 113. vol. 1. ubi magis communem dicit. Socin. cons.
199. lib. 2. Raph. Fulg. Paul. de Castro & Alex. in l. qui Romae. in
pr. de V.O. & alij quos refert Anton. Gabriel. d. conclus 8. de solut.
& liberat. n. 1. Atq; ita tenendum quoq; putat Anton. Neguz. d.
part. 2. mem. 3. part. 5. princip. n. 7. licet contra disputet Ias. in d.l. qui
Romae. in pr. n. 9. 10. 11. Sed questionis est, quid de eo dicendum, qui
ad oblatam solutionem tacet, an censeatur nolle recipere? Relati a
Gabriel. d. conclus. 8. n. 2. tenent quod non: contrarium tenet Bart.
in l. praetor ait. 20. H. si quis paratus. in fine. & H. hoc interdictum.
n. 2. de no. oper. nunciat.

92. Idem dicendum, si debitum quoad sui quantita-
tem a non est in totum liquidum, sed pro parte obscu-
rius, ut quia in rationis intricioris redditione consi-
stit: oblatione enim reali partis liquidae facta, quoad
partem illiquidam alia quam oblatio verbalis & hic
non est necessaria, veluti, quod debitor coram iudice
interpellet creditorem, ut deputetur quis ad calcu-
landum rationes & in solidum reducendum b.

- a. Si enim incertum sit, an debeatur de jure, offerens nullo modo libera-
tur, cum dubitans de jure peritores possit consulere, ut firmat Corn.
in consil. 84. in litera F. vol. 4.
- b. l. si residuum. s. C. de distract. pig. quam ita intelligit Bartol. in l.
creditor. n. 4. ff. eod. Etsi autem pro residuo obscuro velit fidejusso-
rem offerri. l. s. in pr. & l. servus 34. in fine. de sta. lib. locum ta-

men hoc saltem habet, quando debitör est inops aut suspectus, non ad
liás, ut ex Alex. declarat citato loco Neguz. n. 4.

93. Porrò oblationis à debitore secundum dicta fa-
ctæ, & à creditore recusatæ (post factam enim obla-
tionem si creditor in continenti se ad recipiendum pa-
ratum esse declaret, debitör̄ realiter statim non sol-
vat, oblatio omnis evanescit, nihilq; operatur a) effe-
ctus primus est, quod per eam debtor moram præce-
dentem purgat & extinguit b: cum moram fecisse vi-
deri non possit, creditore posteriorē moram faciente c.

a. Bartol. in l. creditor. 13. n. 5. versic. sed ad hoc est remedium. de
distract. pignor. Neguz. sepe relato loco n. 8.

b. l. interdum. 73. §. Stichi. & l. si servum. 91. §. sequitur. de V. O. l.
illud. 17. de peric. & cōm. rei vēd. Bartol. in l. acceptā. 19. n. 3. C. de usur

c. l. si per emtorem. 53. de act. emt. & vend. l. illud sciendum 17. de peric.
& comm. rei vend.

94. Ideoq; hoc casu, quando per creditorem, quō mi-
nus solutio fiat, stat, debitori ultima & postrema sal-
tem mora a, & quidem ea dunitaxat, quam committit
post interpellationem judicialem, ac litem super ea
contestatam (ad tempus enim usq; judicij creditori
moroſo frustratio sua nocet) damnoſa est b, dummo-
dò tamen etiam à recusatione dolus absuerit.

a. d. l. si per emtorem. d. l. illud sciendum. l. quod si. 16. de ju. dot. l.
prætor ait. 20. §. aliquando. quem ad hoc magnos Doctores alle-
gare ait ibidem Ias. de no. op. nunc. d. l. si servum. 91. §. sequitur.
& ibi Ias. notat. n. 6. de V. O.

b. Ita intelligendi sunt allegati jam textus ex l. sed et si alia. 17, ibi, ut
factum actoris ad tempus usq; judicij ipsi noceat. de constit. pec. per
quā expreſſe hoc ibidem tradit Salicet. & in l. si pacto quo. C. de pact.
Ias. in l. vinum. n. 16. versic. tertio principaliter limita. si cert. pet.
& latius idem Ias. in l. si ex legati causa. n. 17. de V. O.

95. Si enim creditor oblationem rite sibi factam do-
losè recusarit, putà, quia sciebat debitorem tum pecu-
niā paratam habere, posteaq; cum sciret debitorem
eandem

éandem expendisse, ampliusq; in numerato non ha-
bere, ab eodem petierit, ex dolo hoc damnum aliquod
non debet sentire debitor.

d. l. si per emptorem. 53. in fine. juncta gl. singulari ibidem in ver-
bo, dolo fecit. de act. emti.

96. Singulare est, quod Respublica, si quid alicui de-
beat, isq; recipere recusârit, in mora aliqua, quæ tanq;
postrema ipsi noceat, constitui ulterius non potest,
sed quod hoc casu in totum liberatur, nihilq; omnino
dare creditori ejusmodi amplius tenetur.

l. fortissimi. 6. ex ibi Bartol. ex l. seq. C. de erog. milit. ann. lib. 12.
quæ secundum magis communem opinionem ita intelliguntur, quod
nempe procedant specialiter circa Rempubl. ut testatur Ias. (licet ip-
se contra disputet) in l. prætor ait. H. aliquando. n. 2. ex 3. de no-
oper. nunciat. ex in l. si servum Stichum. H. sequitur. n. 7. versic. se-
cundò limita. de V. O. ubi refert Alexandrum dicentem, quod qui
nesciret dictas leges, de facili responderet contrarium.

97. Quia autē ultima saltem, ut modo ostensum, mo-
ra nocet, consequens est, ut creditore in mora constitu-
to periculum interitus tam quantitatis quam speciei
debitæ ad ipsum, non debitorem pertineat, cū æquum
non sit teneri eum pecunia amissa, aut specie perempta,
qui non teneretur, si creditor accipere voluisset, eaq;
propter pro soluto id, in quo accipiendo creditor mo-
ram fecit, esse oporteat.

text in l. qui decem. 72. de solut. l. semel. 27. soluto matrim.

98. Alter moræ creditoris effectus est, quod post e-
am attenditur æstimatio quanti minimi: verbigratiæ:
Si ego tibi decem modios debeam, quos die debita e-
missem pro decem ducatis, eos autem legitimè obla-
tos recipere nolueris, postea verò valor frumenti ita
accreverit, ut non nisi pro quindecim ducatis modios
illos possim emere, quinq; ducatos precijs post mo-
rā ad aucti rectè in debiti solutione detraho: sicut e-

nim debitori, ita & creditoris frustratio sua prodesse aliquo modo non debet b.

- a. Bald. in l. hominem. 37. mand. Cremens. singul. 96. Ias. in l. vinum n. 8. si cert. petat.
- b. d. l. hominem. 37. mand.

99. Deniqe operatur & hoc oblatio debiti legitima a creditore non acceptata, quod, ubi aliâs debitor ante eam de casu fortuito tenebatur, putâ, si sit debitor generis, a casus illius fortuiti præstatione liberetur, nec non culpæ levissimæ, & solùm teneatur de dolo, & culpa lata ac levi: ubi autem tenebatur de dolo, lata & levi culpa, liberetur a levi, & teneatur solùm de dolo & culpa lata b.

- a. Bartol. in l. acceptam. 19. n. 3. C. de usur. ex in l. si mora. 10 n. 11. 12. sol. matrim. quam opinionem in puncto juris sustineri posse probat Alex. in addit. ad Bartol. in l. qui decem. 72. de solut. ubi sibi contrarius dicit, hoc casu debitorem teneri de omni culpa.
- b. Bartol. in d. l. acceptam. 19. n. 3. C. de usur. ex d. l. qui decem. n. 1. de solut. ubi jubet hoc perpetuo mente tenere.

100. Obtinent autem effectus hi non tantum eo in casu, cum in mora accipiendi est solus creditor, sed & cum simul in mora primùm est ipse debitor, utputâ, si debitor se dare, & creditor recipere se nolle asserat: Etenim si tam per debitorem quam creditorem stet, quo minus quid detur aut fiat, perinde est, quasi per solum creditorem stetisset, cum nihilominus & hic locus sit rationi illi, quod nimirum videri non possit per debitorem creditori mora facta esse, ipso creditore posteriore moram faciente. Atqe hæc de mora notasse nunc sufficiat.

text. in l. si ex per emtorem. 53. de act. emt. ex vend. ex in l. illud. 17. de peric. ex comm. rei vend.

F I N I S.

desse

vinum

ma á
ante
r ge-
r, nec
o, &
ata &
dolo

n. 11.
probat
ontra

m. n. 1.

in ca-
ed &
itá, si
erat:
stet,
er so-
ic lo-
it per
e po-
otasse

l. illud.

20

ULB Halle

004 974 549

3

+

Farbkarte #13

B.I.G.

Inches	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Centimetres	2.54	5.08	7.62	10.16	12.70	15.24	17.78	20.32	22.86	25.40	27.94	30.48	33.02	35.56	38.10	40.64	43.18	45.72	48.26	50.80

Blue Cyan Green Yellow Red Magenta White 3/Color Black

37
14 DE MORA
CENTVRIA CONCLV-
SIONVM CVM THEORI-
CARVM TVM PRACTICA-
RVM, COLLECTA AC
METHODICE DIGESTA

Per

JOHANNEM FRIDERICVM
LIGNICENSEM
I. V. D.

J.A.B.

He
446

LYGNICII TYPIS SARTORIANIS.

Anno CIC ID. XCIII.

KÖNIGRIED
UNIVERS.
ZV HALLE